

”پښتون او موسیقي“ د پښتوزې شاعری په رڼا کښې (یوه تاریخي جائزه)

Pashtuns and their music in the light of their classical poetry (A Historical analysis)

Dr. Nasrullah Majnoon*

Dr. Sajjad Elahi

Abstract:

Music is really called “ food of soul” it Is the part of art which has no boundaries, because it is the tongue of birds and nature and our soul can understand it without any hurdle . when we talk of Pashto music it has thousand years ancient history most of the musical instruments are as old as our Pashto music our all folk son**gs are directly related and connected with all our classical poets that is Khushal Khan Khattak and Hazrat Rehman baba many more had closed spiritual inclination to worlds music in this essay we have thrown light on this important topic in order

Keywords: Pashtu Poetry, Rabab, Sandara, Naghma, Art and Culture

پښتانه چې د یو پښتمې صدۍ په ډگر د یو تس نس قام غونډې لگیا دي خپل تاریخ، خپله پېژندگلو، خپل نسل، خپل قام، خپل کلتور او خپلې خاورې په لټون کښې ئې سترگې یو خوا بل خوا اوترې نیولې دي. هر څو که نړۍ دا وخت ډېر پرمختګ کړې دے خو ولې پښتانه په شعوري ډول او په غیر شعوري ډول د دغې پرمختګ نه محرومه دي. د دغه محروميو بلها وجې کېدے شي خو ولې دلته زمونږه موضوع دغه نۀ ده بلکې په دغه پس منظر کښې د پښتون او موسیقي لټون کول دي، ځکه چې د تېرې څۀ مودې نه په پښتون وطن کښې موسیقي د بحث موضوع ګرځېدلې ده او هغه په دې وجه چې د یو خاص انتهاپسند ذهنیت د وجې یو خوا که په موسیقي رنگ رنگ قدغونونه اولگېدل نو بلخوا په سوونو موسیقاران تارچر کړې شول، او وژلے شول او یا د وطن نه بهر وشړلے شول. د

* Assistant Professor, Department of Pashto Islamia College Peshawar

** Lecturer, Department of Pashto Islamia college Peshawar

موسيقي حرامه که حلاله؟ دغه سوال په ټوله نړۍ کېږي. کښې صرف په پښتون وطن کېږي د جواب په لټون دے. ولې زمونږه څېړنه په دغه موضوع نه ده. دلته د موسيقي یو یوه تاریخي جایزه د پښتو شاعری په رڼا کېږي وړاندې کوو. که د پښتون وطن تاریخي جائزه واخلو نو د پښتون وطن یوه داسې جغرافیه لري هلته دنگ دنگ غرونه، بهېدونکي سیندونه، ابشارونه، نخترونه، چینارونه، رڼې رڼې چینی، صفا صفا خوږونه په خپل ځان کېږي په خپله یوه موسيقي ده. لکه اجمل خټک چې وائي:

”په دې ښکلې فضا کېږي چې هم حسن شته هم مینه
رباب که دلته کېږي نو په خپله به ټنگېږي“^۱

خو د دې فضا نه دغه ساز او سرود په یوه داسې طریقه و ترورلې شو یا ترورلې کېږي چې په کېږي پښتون شناخت هم له مېنځه ځي. دلته به د موسيقي په حواله باندې لنډ غونډې بحث د تاریخ په رڼا کېږي وکړې شي او بیا به دغه تاریخي لړۍ د پښتون او موسيقي سره پېوند کړې شي.

هر کله چې د لرغوني تاریخ مطالعه په نظر کېږي ساتو نو د انسان او موسيقي رسته د ازل سره تړلې شوې ښکاري. په غرونو کېږي اوسېدونکي انسانان او په غارونو کېږي اوسېدونکي انسانان، په مېدانونو کېږي اوسېدونکي تهذيبونو یا په ګور ځنگلونو کېږي اوسېدونکو ټولنو خامخا رسمونه نمانځلي دي او دغه رسمونه د ډېر پخوانه د موسيقي د الاتو سره لازم ملزوم راروان دي. لکه د اریاؤ هغه منترونه، شلوکونه چې د وېدونو برخې دي یو وخت د کاغذ کتاب د نشت په وجه د موسيقي (ترنم) د الاتو د لارې خوندي ساتلې شوي وو چې نن ورته د روحاني سندرو مقام حاصل دے او دغسې د نړۍ بلها قدیم روحاني پیغامونه د موسيقي یعنی د (سندرې) د لارې خوندي پاتې شوي دي لکه لوي مثال ئې دلته د پېغمبر داوود علیه السلام دے چې شپونکې و خپل الهياتي پیغام به ئې په داسې سندريز اواز کېږي اورولو چې د خلقو په زړونو به ئې اثر کولو. لکه رحمان بابا چې وائي:

”هر اشیا د حق ثنا کا
په نغمه لکه داوود
که بېدار شې خو به اورې
په هر لوري دا سرود“^۲

وروستو چې کله یونانیانو په فلسفه گوتې پورې کړې نو دغه وخت موسیقۍ ته د پوره علم توجه ورکړې شوې ده ځکه چې هغوي د ځینې نفسیاتي ناروغیو علاجونه په موسیقۍ باندې کول. تر دې افلاطون چې کله د خپل خیالي ریاست بنیاد ږدي نو د هغه ځوانانو د پاره موسیقي اورېدل ضروري گڼي کوم چې د ملک او د وطن محافظان دي. ځکه چې د افلاطون په خیال موسیقي په انساني جذباتو کښې رحم پیدا کوي. لکه دلته د افلاطون د کتاب نه حواله ورکولې شي چې:

”وي وئیل موخه دې څه ده؟“

ورته مې وئیل موخه مې دا ده، چې لومړۍ ډله غوسناک او وهشي روزل کېږي او دویمه ډله نرم او ضعیف النفس.

وي وئیل هو! رښتیا هم ما لیدلي هغه کسان چې په ټول ژوند کښي یواځې ورزش کوي ډېر غوسناک او وحشي مزاجه وي او هغه ډله چې ژوند ئې موسیقۍ له پاره ځانگړې کړې وي، داسې نرم وي چې هډو وئیل نه شم.³

دغسې وروستو چې مونږه گورو په گندهاره کښې موسیقۍ لوړ مقام لرلې دے. لکه راشد خان چې کله د رباب په حقله خبره کوي وائي چې:

”د گندهاره تهذيب جوړښت د مختلفو ثقافتونو د يو ځای کېدو نه کېږي چې په کښې د يوناني، رومن، فارس، چينيان او د دې خطې د اړين خلقو د تهذيبي رنگونو اثر ليدے شي. هم په دغه ډول د يو قسم ځانگړې مجسمه سازی اړتې ابتدا چې شوې هم په ورومېۍ صدۍ کښې د کوشانيانو د دور نه سر اخلي. د دې مجسمو د لارې د مهاتمه گوتم بده د تعليماتو پرچار شروع شوے دے. ځکه د دغه دورې د علميت سره سره د تهذيب او تمدن اندازه هم د دې مجسمو نه لگي. د کومو سازونو ذکر چې په وېدي کتابونو کښې شوے دے د هغې شکل او صورت د دې دورې په مجسمو کښې مونږ ته ملاوېږي. دغسې د گندهاره اړتې په دغه مجسمو کښې مونږ ته د بلها سازونو حوالې ملاوېږي.“⁴

اوس چې کله پښتونخوا ته راځو نو په کوز او بر دواړو سيمو کښې د اشرف، غوبل، واده، د ماشومانو سنتونه، اخترېزې مېلې او نوروز سره سره داسې ډېر دودونه دي چې باقاعده په کښې د موسيقي نه خوندونه اخستل کېدل او اخستل کېږي. دغه رنگ د موسيقي دغه څرکونه مونږه د پښتو په کلاسيکي شاعري کښې هم وینو چې تر دې دمه پرې چا باقاعده نظر نه دے کړے. د صوفيانو ډله موسيقي (سما) د خپل زړه د تسکين او د خالق ته د نزديکت ساز او سامان گڼي. هسې هم که د ټولې نړۍ تصوف وکتل شي يا ولوستل شي نو رقص د صوفيانو شپوه پاتې شوې ده. په دغه لړ کښې د پښتونخوا صوفي پيروېان او د هغه مريدان شاعران هم د سما د اورېدو قاييل دي.

دلته د مرزا خان انصاري شعر وړاندې کول شي چې:

”پر د صاف صوفي جايزه ده سما
چې ئې خاصه بې ریا کابې طما“⁵

پښتنو په هغه وخت کښې موسيقي ځان ته غږولې ده او د دې نه ئې خوند پورته کړے دے. داسې ښکاري چې دغه وخت د سماع د حرام او حلال بحث د سره وه نا. لکه چې خوشحال خان خټک په يوه رباعي کښې وائي چې:

”غضب ملوک لره دروغ مُلا لره
بخل غني لره فحش نخال لره
دا څلور توک هـر گـوره بد دي
فکر چې راغے په زړه کښې مال لره“⁶

يعنې خوشحال په دې عقیده دے چې که بادشاهانو سره غضب مل و او مُلا دروغ وائي نو دا د ټولني د پاره زیانمند دي. هم دغسې نخا هم يادوي چې که دا فحش وه نو هومره زیانمنده ده لکه دغه نور توکي. هم دغسې الزام اخون دروپزه هم په بايزيد انصاري لگوي چې دے سماع کوي او په کښې ښځې او سړي سره گډ کښېږي. د حالنامې او د ځينو نورو اثارو د مخه خو دا خبره څرگنده ده چې پيروېان په موسيقي باقاعده کتاب ليکلے دے خو تر دې دمه دغه اثار لا زمونږ په لاسو کښې نشته او دغسې خوشحال خان خټک چې دستار نامه ليکي نو د نورو هنرونو سره سره د دستار د سړي د پاره په موسيقي باندې عبور لرل هم شرط گرځوي. په دستار نامه کښې اتلسم هنر د موسيقي دے خوشحال ئې

خصوصیت بیانوي. په دغه خصوصیت کښې مونږ د هغه وخت د موسیقۍ د موجود آلاتو اندازه هم د دې پېراگراف نه لگولې شو لکه چې وائي:

”لحن او نغمه سره لازم ملزوم دي، سرود د خلی لحن و او از ته وائي، چې په خله لئ خنجري او از وخت شي، یا سرنا ناه، شپېلی. موسیقار دا سرود دي. لکه رباب، سرینده، چارتاره چې په لاسو په گوتو وهل شي تر ډوله تر دغه پورې دا واره الت د سرود دي.“⁷

اوس دغه موضوع چې د پښتو په کلاسیک شاعری کښې نور لټوونو په دغه بهیر کښې تر ټولو اول د خوشحال خان خټک هغه شعر چې په تېر وخت پسې ارمان کوي او وائي چې د هغه جونو او از به لکه د رباب و چې زه به ورته په وجد کښې راتلمه لکه دا شعرونه:

”د هغه دلبرو پښې شوې توري خاورې
چې په پښو ئې ژرنګېدل راته خلخال

د څړیو خو بـه ژغ لکه رباب و
په او از به ئې د ما و وجد حال“⁸

د پښتنو په نفسیاتو کښې د ذات پات قیصه ډېره زیاته لرغونې ده. د موسیقۍ د الاتو غږوونکي ته ډم وئیلې شي او په ټولنیز ژوند کښې هر څو که دغه ډم عام انسان دے او یو خاص هنرمند دے خو د خلقو په ذهنونو کښې د ده مقام سپک وي. اکثر دغه ډمان د مریانو غونډې ساتلې شوي وي. د هرې لوتې قبیلې په فقیرنامه کښې خدمتگار ته ډم وئیلې شي. ډم که د نسل نه ډم وي او که نه خو بعضې داسې خلق چې د قبیلو په خدمت مېشته شي هم په ډم بللې شي. خوشحال خان خټک هم په یو شعر کښې دغه تذلیل د ډم کوي لکه وائي:

”د اصیل بڼه خپل اصل نه لباس دے
په زربافتو کښې یا ډم وي یا مریونه“⁹

د خوشحال نظر د پښتنې ټولنې اجتماعي نظر دے او داسې ښکاري چې د شپاړسمې صدۍ دغه نظر نن هم په پښتنه ټولنه کښې عام دے. هم هغسې ډم اصیل نه گڼلې کېږي.

هم دغه رنگه نفسیات د عبدالحمید مومند هم دي. د موسیقي سره د پښتنو مینه او د دې د الاتو یا د دې غږوونکو ته سپک کتنه په پښتنو کښې ډېر د پخوانه روان دي. دغه د ذات پات خبره اگر چې په انسانانو کښې د ازل نه روانه ده. خو دلته حمید بابا هر څو که شاعر د په شعر کښې دومره نازک خیاله د چې د پښتني اولسي اخلاقیاتو خلاف خبرې ئې د شعر په نازک خیاله پیرایه کښې بیان کړي کړي دي، خو چې د ډول خبره شي نو هم هغه خبره ده چې (پښتانه موسیقي خوبوي خو د ډول نه نفرت کوي) لکه دا شعر:

له وهلو به ئې شرم څوک په څه کا
چې په غاړه شي د مینې ډول د چا¹⁰

خوشحال چې کوم معیار بیانوي په هغې کښې هم د هغې د پاره د سندرو او د سرود ذکر راوړي مطلب دا چې پښتنو کورونو کښې سندرو او سرودونو باندې خاص قدغن نه و. لکه خوشحال په کوک ساشتر کښې نېک فرجامه داسې ستاڼي چې:

خوراک په اندازه خوري خوشبو ئې لکه ځان وي
لر خوب کا ډېره لامبي تل په ستر سحر وینسپري

مئینه په هوس وي خنده رویه شپوه ناکه
په لوبو په سندرو په سرود ئې زړه خوبسپري¹¹

خوشحال که هر څو په دستار نامه کښې د اتلسم هنر د موسیقي په حواله وائي چې یوه ډله ئې حرامه گرځوي او بله ډله ئې حلاله خو که د خوشحال خپله مطالعه وکړه شي نو خوشحال د رباب، سندري او سرود په مرسته کښې غږېدلې د. د خوشحال په نزد باندې رباب او سرود د شیطاني کارونو ضد د. لکه دا شعر چې:

”د شيطان له چارو لرې لرې گرځه
یو درنگ مه اوسه بي چنگ و بي ربابه“¹²

لکه څه رنگه چې امام غزالي وائي چې:

”هغه څوک چې سماع او موسیقي ئې په حرکت او خوښت
رانه ولي نو له عقلي او بدني ناروغۍ سره مخ او نیمگړې
د.“¹³

هم دغه رنگ خوشحال خان خټک هم وائي چې :

”د چارپايو په حساب دي سړي نه دي
چي په سازد سوختگانو ناره نه کا“¹⁴

عبدالقادر خان خټک چې د خوشحال خان خټک زوے دے او د پښتو په لوړو شاعرانو کښې د ده نامہ راځي، دے يو صوفي او عالم شاعر و ځکه چې يو خوائي د حديقه خټک په نوم ښکلے ديوان مرتب کړے دے نو بل خوائي د ترجمو په مد کښې څلوېښت حديثونه هم منظوم ژباړلي دي چې د دې نه ئې د علميت اندازہ په اسانه باندې لگي۔ عبدالقادر خټک چې د رحمان بابا او حميد بابا همعصر دے وائي چې زه په رباب ځکه مئين يمه چې د دې په اواز د زرگي پرهرونه ټکورېږي بلکې د زړه پرهرونه پري گنډلے کېږي دلته ئې دغه شعر وړاندې کولے شي چې :

”په اواز ئې د زرگي پرهار گانده شي
مئين ځکه د رباب په ذيل او بم يم“¹⁵

رحمان بابا چې د پښتو ژبې تر ټولو مقبول شاعر و. د هغوي متعلق په پښتون اولس کښې په روايتي توگه بلها خبرې مشهورې دي چې په کښې يوه دا خبره هم ده چې رحمان بابا باقاعده رباب غږولے دے. بل خوا دا خبره هم چې هغه يو عالم او صوفي شاعر و۔ هر څو که دغه بحثونه لا متنازعه دي يا نورو څېړنو ضرورت لري خو ولې تر کومه حده چې د رحمان بابا او د موسيقي خبره ده نو د رحمان بابا په ټول ديوان کښې د رباب د غږولو ذکر دولس ځله شوے دے۔ دلته چې ئې کوم شعرونه وړاندې کولے شي د هغې نه داسې برېښي چې رحمان بابا واقعي خپله رباب غږولے دے۔

”چې ئې غم غلطومه د شپې پاخم
کله مے په شونډو کښېږدم کله نے
که کتاب گهے رباب په لاس راواخلم
بارې درد مې په هېڅ رنگ نه کا کمے“¹⁶

رحمان بابا په ټول ديوان کښې صرف يو ځائي د رباب يا د سما د منفي رايه قايل تلے دے او وييل غواړي چې په کومه ځله باندې د ځدائي پاک ثنا صفت وشي نو په هغه ځوله بيا رباب غږول او سما کول ښه عمل نه دے. لکه دغه شعرونه چې :

”په هغو غوږو چې ذکر د خدا ۱ اورې
بیا سماع په هغو غوږو د رباب کرې“¹⁷

خو ولې بل ځای وائي چې د خلقو پوچې خبرې اورم نو د هغې نه راته زیات د رباب او
سندرې اورېدل غوره دي یا خوند راکوي. وائي چې :

“تر دا پوچېه گفتگویه چې ئې اورم
په نغمه په ترانه د رباب خوښ یم”¹⁸

او بیا په تېره تېره د رحمان بابا د دې شعر نه خو داسې څرگندېږي چې د هغه شعرونه په
پښتونخوا کېنې دومره مقبول شوي وو چې په کورونو کېنې د تمبلې سره لکه چې غږېدل
او د باگرام ترکو ورسره رقص کړې دے. که چېرې دا خبره مونږه د حقیقت په ضد وگڼو او
خالص د رحمان بابا یو روماني کېف ئې تصور کړو نو بیا هم د شعر نه که د رحمان بابا
سندرې مراد نه وي نو عموماً د باگرام د ترکو یو عمراني تصور ترې سازېدے شي. لکه
رحمان بابا وائي چې :

”هم نغمې کاندې هم رقص کا هم خاندي
د رحمان په شعر ترکي د باگرام“¹⁹

عبدالعظیم سواترے یا عبدالعظیم رانېزے چې د رحمان بابا د مکتب فکر او هم عصر شاعر
دے. په خپلو شعرونو کېنې د رباب زکر هم کوي او د راگ تپه خیال پنجاب زکر هم کوي.
او داسې برېښي چې عبدالعظیم سواترے هم لکه د رحمان بابا غوندې رباب غږولے دے.

”تویوم د زړه خوناب د مرگ له لاسه
غږوم د غم رباب د مرگ له لاسه
وظیفه مې شوه سماع په صبح شام کېنې
راگ تپه د خیال پنجاب د مرگ له لاسه“²⁰

د عظیم بابا په دې شعرونو کېنې هر څو که د راگ او رباب زکر شته او د مرگ له لاسه ئې
ځان ته غږوي نو یو مقصد ئې مجازي هم کېدي شي او هغه دا چې د مرگ له ویرې آه و فریاد
شاید چې ورته سما وئیل شوي وي. خو بیا هم دا خبره څرگندېږي چې د راگ او رباب سره
لکه چې عظیم بابا اشنا ؤ.

د پښتنو په حجره کښې د رباب منگي دغه مجلسونه داسې قدیم دي - خو د پښتو شاعری په لارې لټوو نو هغه داستانونه او نکلونه چې په اولس کښې مقبول وو خو سینه په سینه باندې د رباب منگي او سندري د لارې خوندي ساتلي شوي دي - د ادم خان درخانی د داستان په حواله زلمه هېواد مل وائي چې!

له دغه شاعرانو مشر به ذوقیانو (چې ئې نکلچیان بولي) سربېره ځینې په اوسنۍ اصطلاح کښې سندرغاړي په پخوانۍ اصطلاح کښې مطربان او قوالان هم د دې نکلونو اوروونکي دي - صدر خان خټک د ادم خان درخانی په تمهیدي برخو کښې دې خبرې ته داسې اشاره لري

دا قصه لـــــــه مطربـــــــانو
یـــــــالـــــــه نـــــــورو قصه خوانـــــــو
په بل شان و مونږ ته کېږي
تاته بل شان معلومېږي²¹

د پورته بحث په رڼا کښې که چېرې مونږه د پښتنې ټولني جاج اخلو او وگورو نو داسې برېښي لکه چې:

دغه موسیقي د دې د کلتور برخه وه.

1. په حجرو کښې رباب

ارو مرو غږېدل اگر چې دا عامه خبره ده چې په پښتنه ټولنه کښې په حجره کښې رباب خامخا وي خو دلته ئې چې مونږه د دې نمایندې شاعرانو په شاعری کښې وینو نو یو قسم له ارتقائي سفر ئې په لاس راځي.

2. په پښتنه ټولنه کښې

ډمه گډول یا درېم جنس (اجرا) گډول کوم کلتور هېڅ په نظر نه راځي او داسې ښکاري چې دغه عمل پښتنې حجرې ته د انگرېزانو د راتگ سره راغلې وي - ولې چې انگرېزانو دغه خوښولې او هغوي بیا دغه پروگرامونه د مجرو په شکل کښې

خان ته کول. دغه عمل د انگرېزي دربار نه د پښتنو د ملک، خان او نواب حجرې ته راغلې او دغسې عام شو. دلته دغه عمل باید چې غندنه وشي.

3. داسې نه چې د پښتو

موسیقی، حجرې او کلتوري اقدارو باندې د کفر فتوې پورې شي او بندېزونه پرې ولگي -

حوالې

- 1: اجمل خټک، د اجمل خټک کلیات، اعراف پرنټرز پېښور، ۲۰۲۰، مخ ۲۷۶
- 2: عبدالرحمان بابا، د رحمان بابا دیوان، مصحح، مدوین او مقابلہ کوونکے عبدالرؤف پېنوا، ۱۹۴۷، مخ ۴۰
- 3: افلاطون، جمهوریت، ژباړن سپد نسیم سپدی، صمیم ادبی ټولنه، 2010ء، مخ 201
- 4: راشد احمد خان، رباب د تاریخ پټرنا کښې، پښتونخوا انټرنیشنل، شماره ۵، باچا خان چیئر عبدالولی خان پوهنتون، ۲۰۲۰، مخ ۵۶
- 5: مرزا خان انصاری، دیوان مېرزا خان انصاری، مرتب ډاکټر پروېز مهجور خېشگی، پښتو اکېډمی پېښور پوهنتون، ۲۰۰۴ء، مخ ۲۶
- 6: خوشحال خان خټک، ارمغان خوشحال، مقدمه سپد الرسول رسا، یونیورسټی بک اېجنسی پېښور، دویم چاپ ۲۰۰۱ء، مخ ۱۹۱
- 7: خوشحال خان خټک، دستارنامه، پرتلنه او خپرنه عبدالقیوم ذاهد مشوانی، درېم چاپ، مومند خپرونډویه ټولنه، 2020، مخ ۱۳۵
- 8: خوشحال خان خټک، ارمغان خوشحال، مقدمه سپد الرسول رسا، مخ ۹
- 9: هم دا کتاب، مخ ۷۶
- 10: عبدالحمید مومند، د عبدالحمید مومند کلیات، اصف صمیم، دانش خپرونډویه، درېم چاپ ۲۰۱۵، مخ ۱۶

- 11: هم دا کتاب، مخ ۷۹
- 12: هم دا کتاب مخ ۳۳۲
- 13: شاه ولي الله، موسيقي پۀ اسلام کښې، ليکوال محمد حسن حقيار، مخ ۷۶
- 14: خوشحال خان خټک، ارمغان خوشحال، مقدمه سپد الرسول رسا، مخ ۳۱۹
- 15: عبدالقادر خان خټک، حديقه خټک، مرتب سپدانوار الحق، يونيورسټي بک اېجنسي،
مخ ۹۹
- 16: رحمان بابا ديوان، مصحح، مدوين او مقابله کوونکے عبدالرؤف بېنوا، مخ ۱۵۸
- 17: هم دا کتاب، مخ ۱۳۳
- 18: هم دا کتاب، مخ ۷۶
- 19: هم دا کتاب دا کتاب، مخ ۷۵
- 20: عبدالعظيم بابا، ديوان عبدالعظيم بابا، زېب آرټ پبلشر محله جنګي پېښور، ۱۹۹۰،
مخ ۵۳
- 21: زلمے هېواد مل، د پښتو د نثر اټه سوه کاله، دانش خپرونډويه ټولنه، ۲۰۱۱ء،
مخ ۲۷۱

References in Roman

1. Ajmal Khattak, Da Ajmal Khattak kulyat, Araaf printers Mahalla Jangi Peshawar, 2020, p276
2. Abdul Rahman, Da Rahman baba dewan, Edited Abdul Rauf benawa, 1947,p40
3. Aflatoon, Jamhoryat, Translated, Seyed Naseem Sayedi, Samim adabi Tolana, 2010, p201
4. Rashid Ahmad Khan, Rabab da tarekh pa ranra ke, Pashtunkhwa international journal Abdul Wali Khan University Mardan, 2020, p56
5. Mirza Khan Ansari, Dewan-e-Mirza Khan Ansari, Edited Dr parvez Mahjor, Pashto academy University of Peshawar, 2004, p26
6. Khushal Khan Khattak, Armaghan-e-Khushal, Muqadema Sed Rasool Rasa, University book agency Peshawar, Dwem chap 2001, p191
7. Khushal Khan Khattak, Dastar nama, Edited Abdul qayom Zahid Mashwanri, Mumand Khprwandoya Tolana, 2020, p135
8. Armaghan-e-Khushal, p9
9. Armaghan-e-Khushal, p76
10. Abdul Hameed Mumand, Da Hameed baba dewan, Asif Samim, Danish Khparandoya, 1915, p12
11. Armaghan-e-Khushal, p79
12. Armaghan-e-Khushal, p332
13. Shah wali Ullah, Museqi pa islam k, Muhammad Hasan Haqyar, p72
14. Armaghan-Khushal, p319
15. Abdul qadar Khan Khattak, Hadiqa Khattak, Edited Sayed anwar ul Haq, University Book Agency Peshawar, 1999, p99
16. Da Rahman baba dewan, p158
17. Da Rahman baba dewan, p133
18. Da Rahman baba dewan, p76
19. Da Rahman baba dewan, p75
20. Abdul Azem Baba, Dewan Abdul azem baba, Zaib Art publications, 1990, p53
21. Zalmy Hewad Mal, Da pukhto da nasar ata sawa kala, Danish Khparwandoya Tolana, 2011, p27